chỉ trở thành nhu cầu tinh thần, tâm linh,

mà đã gánh vác trọng trách đoàn kết nhân

tâm, thu phục lòng người trước những sứ

mệnh lớn lao của dân tộc. Phật giáo còn

góp phần hoàn thiện đạo đức cá nhân, lành

mạnh hóa quan hệ xã hội, hoàn thiện một

lối sống thuần hậu của dân tộc Đại Việt.

Năm Giáp Thìn (1304), Tổ Trúc Lâm

đích thân đi giảng đạo trong nhân gian,

khuyên dân chúng giữ ngũ giới và tu thập

thiện. Người thấy được cái lợi chính trị của

việc đưa Phật giáo vào nhân gian, vì xây

dựng con người cá nhân tốt, thì gia đình tốt;

gia đình tốt thì quốc gia tốt. Người luận